
  

PROFESSOR TEMPORÁRIO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL  

BANCA QUADRIX – PROVA APLICADA EM 14/10/2018  

QUESTÕES DE ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

QUESTÃO 19 – ERRADO. 
 
DE ACORDO COM O ARTIGO 132 O ITEM ESTÁ ERRADO, POIS EM CADA MUNICÍPIO E EM CADA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO DF TERÁ NO MÍNIMO UM CONSELHO TUTELAR E O MANDATO É DE 04 ANOS. 
Art. 132.  Em cada Município e em cada Região Administrativa do Distrito Federal haverá, no mínimo, 1 (um) 
Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local, composto de 5 (cinco) membros, 
escolhidos pela população local para mandato de 4 (quatro) anos, permitida 1 (uma) recondução, mediante 
novo processo de escolha.  

QUESTÃO 20 – CERTO  

DE ACORDO COM O ARTIGO 136 TRATA-SE DE ATRIBUIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR -  III - promover a 
execução de suas decisões, podendo para tanto: 

a) requisitar serviços públicos nas áreas de saúde, educação, serviço social, previdência, trabalho e 
segurança. 

QUESTÃO 21 – CERTO  

DE ACORDO COM O ART. 56 Os dirigentes de estabelecimentos de ensino fundamental comunicarão ao 
Conselho Tutelar os casos de: 

I - maus-tratos envolvendo seus alunos; 

II - reiteração de faltas injustificadas e de evasão escolar, esgotados os recursos escolares; 

III - elevados níveis de repetência. 

APESAR DA LEI IMPUTAR A OBRIGAÇÃO AO DIRIGENTE DE ENSINO FUNDAMENTAL NO ART. 56, NÃO ATINGE 
APENAS OS DIRIGENTES DE ENSINO FUNDAMENTAL, ATINGE TAMBÉM MÉDICOS E PROFESSORES, O SEU 
DESCUMPRIMENTO PODE GERAR INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA.  LEMBRE-SE QUE ADOLESCENTE É AQUELE 
ENTRE 12 E 18 ANOS NOS TERMOS DO ARTIGO 2º DO ECA, LOGO O ADOLESCENTE DA QUESTÃO PODE SER 
ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL OU DO ENSINO MÉDIO. A PRÓPRIA LEI DA PALMADA DIZ: Art. 13. Os 
casos de suspeita ou confirmação de castigo físico, de tratamento cruel ou degradante e de maus-tratos 
contra criança ou adolescente serão obrigatoriamente comunicados ao Conselho Tutelar da respectiva 
localidade, sem prejuízo de outras providências legais.       (Redação dada pela Lei nº 13.010, de 2014) SE A 
BANCA COLOCAR GABARITO (E), CABERÁ RECURSO. 

QUESTÃO 22 – CERTO  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2014/Lei/L13010.htm#art2


  

DE ACORDO COM O ARTIGO 53 O ITEM ESTÁ CORRETO, A QUESTÃO FAZ REFERÊNCIA A UM DOS DIREITOS 
FUNDAMENTAIS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – DIREITO À EDUCAÇÃO. 

Art. 53. A criança e o adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua 
pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-se-lhes: 

I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; 

II - direito de ser respeitado por seus educadores; 

III - direito de contestar critérios avaliativos, podendo recorrer às instâncias escolares superiores; 
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